
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09595 

 Del: 12/12/2022 

 Esecutivo Da: 12/12/2022 

 Proponente: Servizio Ricerca Finanziamenti e PON metro 

 

OGGETTO: 

FIRENZE SMART E SOSTENIBILE: PREVENTIVO PER LA STRATEGIA PARTECIPATIVA PER LA MISSIONE DELLE 

CITTA' DEL COMUNE

DI FIRENZE - LAMA SOCIETA' COOPERATIVA

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/02/2022 e ss.mm.ii. sono stati approvati i  
Documenti di  programmazione 2022-2024: approvazione note di  aggiornamento al  Dup,  bilancio  
finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati sono stati approvati i  
documenti di programmazione economica dell’Ente 2022 – 2024;
- con Deliberazione della Giun.ta Comunale n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il PEG 2022 – 2024 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici 
sono  stati autorizzati ad  adottare  gli  atti di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  
realizzazione del programma;

Dato atto che:
-  la città di  Firenze è stata selezionata tra le città europee che prenderanno parte alla Missione 
dell'UE “100 climate-neutral and smart cities by 2030”;
- nell’ambito degli impegni ed azioni della suddetta missione delle città, è previsto anche il percorso  
di partecipazione attiva della cittadinanza, alla base del raggiungimento dell’obiettivo posto;

Ritenuto opportuno prevedere a tal fine, in considerazione anche delle tempistiche del programma, 
una strategia iniziale per un’azione strutturata al fine di attivare un percorso attivo, di innovazione 
sociale, che possa coinvolgere una platea rappresentativa dei portatori di interesse locali; 

Pag. 1 di 4 DD/2022/09595



Dato  atto,  nel  merito,  dell’esperienza  della  società  cooperativa  LAMA  nei  percorsi  di  citizen 
engagement, innovazione e comunicazione istituzionale, come nel percorso Firenze Respira; 

Visto il preventivo ns. protocollo generale n° 413967 del 05/12/2022, agli atti, con il quale la società 
LAMA, con sede in via Panciatichi 10/14 – 50141 Firenze, P.IVA 05694560482 (cod. ben. 36652) ha  
proposto la scrittura della strategia del percorso di partecipazione a supporto della missione delle 
città - 100 città climaticamente neutre al 2030 per l’importo di € 5.000 oltre IVA 22% per un totale di  
€ 6.100,00;

Considerata il suddetto preventivo congruo;

Valutato che l’importo massimo stimato del servizio citato, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 è 
inferiore  a  €  40.000,  al  netto  dell’IVA,  e  comunque  alla  soglia  di  cui  all’art.1  c.  2  lett.  a)  del  
D.L.76/2020, convertito con L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 c.1 del D.L. 77/2021 convertito 
con L. 108/2021; 

Visto l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, consentendo alle amministrazioni pubbliche di non fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema 
telematico messo a disposizione dalla Centrale Regionale di  riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure per gli acquisti di beni e servizi fino a € 5.000;

Ritenuto quindi di impegnare a favore di LAMA (cod. ben. 36652) la somma complessiva di € 6.100 
sul  capitolo 39725 Prestazione di  servizi  per Ufficio Progetti Europei,  che presenta la necessaria  
disponibilità sul bilancio dell’anno corrente, dando atto che il servizio verrà svolto entro dicembre 
2022;

Dato atto che lo smart CIG è il seguente Z6538EFD16;

Verificata la regolarità contributiva del suddetto affidatario nei confronti dell’Inps e dell’Inail, e 
l’assenza di annotazioni a suo carico nel casellario informatico presso ANAC, agli atti;

Dato atto che RUP della presente procedura è la sottoscritta Dr.ssa Alessandra Barbieri  e che la 
medesima non è in situazione di conflitto di interessi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della 
Legge 241/90, dall’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti 
dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

Visti:
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione;
- l’art. 36 c.2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL);
- il Decreto 2019/DEC/00095 di incarico di Dirigente del Servizio Ricerca Finanziamenti e PON Metro;

Pag. 2 di 4 DD/2022/09595



Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, secondo quanto previsto dal vigente
Regolamento sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa,

- in considerazione della missione delle città – 100 città climaticamente neutre al 2030, di affidare il  
servizio  di  scrittura  della  strategia  partecipativa  alla  società  cooperativa  LAMA,  con  sede  in  via 
Panciatichi 10/14 – 50141 Firenze, P.IVA 05694560482 (cod. ben. 36652) per l’importo di € 5.000 
oltre IVA 22% per un totale di € 6.100,00 come da preventivo ns. protocollo generale n° 413967 del  
05/12/2022, agli atti;

-  di impegnare conseguentemente a favore di LAMA (cod. ben. 36652) la somma complessiva di € 
6.100 sul capitolo 39725 Prestazione di servizi per Ufficio Progetti Europei, che presenta la necessaria 
disponibilità sul bilancio dell’anno corrente, dando atto che il servizio verrà svolto entro dicembre 
2022;

- di demandare a successivo atto la liquidazione della somma dovuta per la prestazione del servizio di 
scrittura della strategia partecipativa per la missione delle città del Comune di Firenze

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Barbieri

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 39725 2022/9025
€ 

6.100,00

36652 - LAMA 

DEVELOPMENT AND 

COOPERATION AG

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 3 di 4 DD/2022/09595



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2022/09595



Data Esecutivita': 12/12/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandra Barbieri il 12/12/2022

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 12/12/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 5 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 29/08/2023

Pag. 1 di 1 DD/2022/09595


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/09595

